
131875-2016 Page 1/6

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.4.

I.3.

I.2.

I.1.

See the notice on TED website 131875-2016 - Competition
Italy-Rignano sull'Arno: Pre-school education services
OJ S 75/2016 16/04/2016
Contract notice
Services

Directive 2004/18/EC

Section I: Contracting authority

Name and addresses
Official name: Comune di Rignano sull'Arno

: Piazza della Repubblica 1Postal address
: Rignano sull'ArnoTown

: 50067Postal code
: ItalyCountry

: Centro Unico AppaltiContact person
: Giuseppe BistondiFor the attention of

 E-mail: ufficiogare@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it
: +39 0558360336Telephone

: +39 0558360229Fax
Internet address(es):
General address of the contracting authority: http://www.comune.rignano-sullarno.fi.it
Address of the buyer profile: http://https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/

:Additional information can be obtained from
the abovementioned address
Specifications and additional documents (including documents for competitive dialogue and a 

:dynamic purchasing system) can be obtained from
the abovementioned address

: Tenders or requests to participate must be submitted the abovementioned address

Type of the contracting authority
Regional or local authority

Main activity
General public services

Contract award on behalf of other contracting authorities
The contracting authority is purchasing on behalf of other contracting authorities: no

Section II: Object of the contract

Description

Title attributed to the contract by the contracting authority
Affidamento dei servizi di nidi d'infanzia comunali e servizi integrativi del Comune di Rignano 
sull'Arno periodo dal 1.9.2016 al 31.8.2020 CIG 6647174D80.

Type of contract and place of performance or delivery
Services
Service category No 24: Education and vocational education services
Main site or place of performance: Comune di Rignano sull'Arno — Piazza della Repubblica 1.

https://ted.europa.eu/en/notice/-/detail/131875-2016
mailto:ufficiogare@uc-valdarnoevaldisieve.fi.it?subject=TED
http://www.comune.rignano-sullarno.fi.it
http://https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/


131875-2016 Page 2/6

III.1.1.

III.1.

II.3.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.9.

II.1.8.

II.1.7.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

NUTS code ITE14 Firenze

Information about a framework agreement or a dynamic purchasing system
The notice involves a public contract

Information about framework agreement

Short description of the contract or purchase(s)
Con la presente procedura di gara saranno aggiudicati i servizi di nidi d'infanzia comunali e 
servizi integrativi.

CPV code(s)
80110000 Pre-school education services

Information about the Government Procurement Agreement (GPA)
The procurement is covered by the Government Procurement Agreement: yes

Lots
This contract is divided into lots: no

Information about variants
Variants will be accepted: no

Scope of the procurement

Total quantity or scope
1 261 200.
Estimated value excluding VAT: 1 261 200 EUR

Information about options
Options: no

Information about renewals
This contract is subject to renewal: yes
Number of possible renewals: 1
In the case of renewable supplies or service contracts, estimated timeframe for subsequent 
contracts:
in months: 11 ( )from the award of the contract

Duration of the contract or time limit for completion
 1.9.2016.  31.8.2020Start Completion

Section III: Legal, economic, financial and technical information

Conditions related to the contract

Deposits and guarantees required
Cauzione o fideiussione del 2 % alla presentazione dell'offerta ai sensi dell'art. 75 del D.Lgs. 
n. 163/2006. Ai sensi dell'art. 75, comma 5, del D.Lgs. n. 163/2006, la cauzione deve essere 
corredata dall'impegno del garante a rinnovare la garanzia per la durata di 180 giorni, nel caso 
in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l'aggiudicazione definitiva, 
su richiesta dell'Amministrazione Aggiudicatrice nel corso della procedura. La fideiussione 
deve espressamente garantire l'eventuale mancato versamento della sanzione pecuniaria 
prevista dall'art. 38, comma 2-bis del D.Lgs. n. 163/2006 nella misura stabilita dal disciplinare 
di 1 261,2 EUR (un per mille) dell'importo a base di gara.



131875-2016 Page 3/6

III.2.3.

III.2.2.

III.2.1.

III.2.

III.1.4.

III.1.3.

III.1.2.

Garanzia fideiussoria da parte dell'esecutore del contratto pari al 10 % del valore della 
concessione al netto dell'IVA. Sono ammesse le riduzioni ai sensi dell'art. 40, co. 7 e art. 75, 
co. 7, del D.Lgs. 163/2006.

Main financing conditions and payment arrangements and/or reference to the relevant 
provisions governing them
Fondi propri di bilancio del Comune di Rignano sull'Arno.

Legal form to be taken by the group of economic operators to whom the contract is to 
be awarded
Art. 37 del D.Lgs. n. 163/2006, come specificato nel Disciplinare di gara.

Contract performance conditions
The performance of the contract is subject to particular conditions: no

Conditions for participation

Suitability to pursue the professional activity, including requirements relating to 
enrolment on professional or trade registers
List and brief description of conditions: Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui 
all'art. 34 del D.Lgs. n. 163/2006, nonché quelli con sede in altri Stati membri dell'Unione 
Europea alle condizioni di cui agli art. 38, commi 4 e 5, 39 e 47 del D.Lgs. n. 163/2006.
I soggetti concorrenti devono essere in possesso dei requisiti d'ordine generale da dichiarare 
attraverso la «Domanda di partecipazione e scheda di rilevazione requisiti».
In caso di avvalimento i concorrenti non devono rientrare in nessuna delle ipotesi di divieto 
previste dall'art. 49 del D.Lgs. n. 163/2006 e specificate nel disciplinare di gara.
Inoltre è condizione di ammissibilità alla gara:
— Ai sensi degli articoli 38, comma 2-bis, e 46, comma 1-ter, del D.Lgs. n. 163/2006, così 
come introdotti dal D.L. n. 90/2014, convertito in legge n. 114/2014, in fase di verifica della 
documentazione amministrativa, in caso di mancanza, incompletezza e ogni altra irregolarità 
essenziale delle dichiarazioni rese per la partecipazione alla gara si applica quanto previsto al 
comma 2-bis dell'art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e verrà irrogata una sanzione pecuniaria pari 
all'1 per mille dell'importo di gara, il cui versamento è garantito dalla cauzione provvisoria.
I soggetti partecipanti, al momento della presentazione dell'offerta, quale condizione di 
ammissibilità alla gara, sono tenuti al pagamento del contributo di 140 EUR a favore 
dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, con le modalità di 
cui al punto A.6) del Disciplinare di gara.

Economic and financial ability
List and brief description of conditions: Aver realizzato complessivamente nel triennio 2012
/2014 un fatturato per servizi analoghi a quello oggetto della presente gara (Gestione appalti di 
servizio nido d'infanzia ), di valore pari o superiore a 900 000 EUR (novecentomila/00).
Per aziende costituite nel triennio di riferimento, il requisito finanziario relativo al fatturato 
specifico deve essere proporzionalmente ridotto in base agli anni di effettiva attività.
Come specificato nel disciplinare.

Technical and professional ability
List and brief description of conditions:
Aver eseguito nell'ultimo triennio dal 1.3.2013 al 29.2.2016 almeno 3 servizi per la prima 
infanzia, tra i seguenti: nido d'infanzia, centro gioco educativo, centro per bambini e genitori, 
nido aziendale, per un corrispettivo non inferiore a 600 000 EUR a favore di Enti pubblici e 
privati. Per ciascun servizio dovrà essere indicato: oggetto del servizio, periodo, numero di 



131875-2016 Page 4/6

IV.3.8.

IV.3.7.

IV.3.6.

IV.3.5.

IV.3.4.

IV.3.3.

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3.

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.3.

IV.1.2.

IV.1.1.

IV.1.

III.3.2.

III.3.1.

III.3.

III.2.4.

bambini presenti nella struttura, importi (IVA esclusa).
Come specificato nel disciplinare.

Information about reserved contracts

Conditions specific to services contracts

Information about a particular profession
Execution of the service is reserved to a particular profession: no

Information about staff responsible for the performance of the contract

Section IV: Procedure

Type of procedure

Type of procedure
Open

Information about the limits on the number of candidates to be invited

Information about reduction of the number of solutions or tenders during negotiation or 
dialogue

Award criteria

Award criteria
The most economically advantageous tender in terms of Price is not the only award criterion 
and all criteria are stated only in the procurement documents

Information about electronic auction
An electronic auction will be used: no

Administrative information

File reference number attributed by the contracting authority

Previous publication concerning this procedure
no

Conditions for obtaining specifications and additional documents or descriptive 
document

Time limit for receipt of tenders or requests to participate
16.5.2016 - 09:30

Estimated date of dispatch of invitations to tender or to participate to selected 
candidates

Languages in which tenders or requests to participate may be submitted
Italian.

Minimum time frame during which the tenderer must maintain the tender
Duration in months: 180 ( )from the date stated for receipt of tender

Conditions for opening of tenders
Date: 16.5.2016 - 10:00



131875-2016 Page 5/6

VI.3.

VI.2.

VI.1.

Place:
Sede del Centro Unico Appalti (C.U.A.) dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve — Via 
Tanzini 27– Pontassieve (FI).

Persons authorised to be present at the opening of tenders: yes
Information about authorised persons and opening procedure: Il titolare o legale 
rappresentante del soggetto concorrente o persona munita di specifica delega può assistere, 
in qualità di uditore, alle sedute pubbliche di gara.

Section VI: Complementary information

Information about recurrence
This is a recurrent procurement: no

Information about European Union funds
The procurement is related to a project and/or programme financed by European Union funds: 
no

Additional information
La procedura di gara verrà svolta interamente in modalità telematica sul sito www.e.

, sezione Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.toscana.it/start
Tutta la documentazione richiesta dovrà essere prodotta in modalità telematica sul suddetto 
sito e, ove richiesto, firmata digitalmente.

L'appalto è disciplinato dal bando di gara, dal disciplinare di gara e dalle «Norme tecniche 
di funzionamento del Sistema Telematico di Acquisto dell'Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve» consultabili all'indirizzo internet: .https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/
All'indirizzo internet , è disponibile la https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/
documentazione di gara di seguito specificata:

il presente bando, il disciplinare di gara con i relativi allegati, il capitolato nonché i suoi allegati 
e lo schema di contratto.
Le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla 
Amministrazione aggiudicatrice esclusivamente per mezzo del Sistema sopra indicato.
Nel disciplinare di gara è specificata tutta la documentazione da presentare per la 
partecipazione alla gara nonché le modalità di presentazione della stessa per i soggetti che 
partecipano singolarmente, in raggruppamento temporaneo, consorzi, G.E.I.E.
Il concorrente dovrà dichiarare espressamente di accettare il codice di comportamento 
dell'Ente (Nella «Domanda di partecipazione e scheda relativa ai requisiti di ordine generale»), 
nonché il Protocollo di legalità sottoscritto dall'Ente e allegato alla documentazione di gara e 
l'impegno a sottoscrivere il DUVRI predisposto dalla Stazione appaltante (nella «Scheda di 
Rilevazione dei requisiti di capacità tecnico professionale ed economico-finanziaria)».
Le informazioni relative alla gara devono essere richieste all'Amministrazione Aggiudicatrice 
con le modalità indicate al paragrafo «Richieste di chiarimenti da parte degli operatori 
economici» del Disciplinare di gara.
Il concorrente, ai sensi dell'art. 79, comma 5-quinquies, del D.Lgs. n. 163/2006, deve indicare 
il domicilio eletto, la posta elettronica certificata (PEC), il numero di fax e l'indirizzo di posta 
elettronica per le comunicazioni di cui all'art. 79, comma 5, del Decreto stesso. Tali indicazioni 
sono fornite dal concorrente compilando gli appositi spazi predisposti nella «Domanda di 
partecipazione e scheda di rilevazione requisiti». Si procederà all'individuazione delle offerte 
anormalmente basse, alla verifica delle stesse e all'eventuale procedimento di esclusione 
secondo quanto previsto dagli articoli 86, 87 e 88 del D.Lgs. n. 163/2006.
Ai sensi dell'art. 121, comma 8, del D.P.R. n. 207/2010, qualora ricorrano i presupposti per la 

http://www.e.toscana.it/start
http://www.e.toscana.it/start
https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/
https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/


131875-2016 Page 6/6

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4.

verifica di congruità delle offerte, il Presidente di gara sospende la seduta pubblica e ne dà 
comunicazione al responsabile del procedimento affinché lo stesso proceda alla verifica di 
congruità, secondo quanto previsto dagli articoli 87 e 88 del D.Lgs. n. 163/2006. La stazione 
appaltante, ai sensi dell'art. 88, c. 7 D.Lgs. 163/06, può procedere contemporaneamente alla 
verifica di anomalia delle migliori offerte, non oltre la quinta, fermo restando quanto previsto ai 
commi da 1 a 5 dell'art. 88.
Si procede ad aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta valida.
In caso di offerte uguali si procederà per sorteggio.
L'Amministrazione Aggiudicatrice effettua i controlli sulle dichiarazioni rese dai soggetti 
partecipanti ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006, del D.P.R. n. 445/2000, secondo le specifiche 
indicate nel disciplinare di gara.
L'Amministrazione Aggiudicatrice, ai sensi dell'art. 241, comma 1-bis, del D.Lgs. n. 163/2006, 
comunica che per le controversie derivanti dall'esecuzione del contratto è esclusa la 
competenza arbitrale; le stesse saranno attribuite in via esclusiva alla competenza del Foro di 
Firenze.
Si informa che, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, l'aggiudicatario, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei flussi finanziari, è tenuto ad utilizzare, per tutti i movimenti finanziari relativi al 
presente appalto, esclusivamente conti correnti bancari o postali dedicati, anche in via non 
esclusiva. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale ovvero gli 
altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dall'appaltatore, dal 
subappaltatore e dai subcontraenti della filiera delle imprese interessati al presente appalto,e il 
codice CIG.
Si informa che non è ammissibile il subappalto, ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 163/2006.
Atto di indizione dell'appalto: Determinazione del Responsabile Servizi alla Persona e al 
Cittadino del Comune di Rignano sull'Arno n. 200 del 12.4.2016. Altre informazioni inerenti il 
procedimento amministrativo, il trattamento dei dati personali e i controlli sulle dichiarazioni 
rese dai partecipanti sono indicate nel disciplinare di gara.
Responsabile unico del procedimento: Sig.ra Barbara Barchielli al numero 0558347833.

Procedures for review

Review body
Official name: Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana

: Via Ricasoli 40Postal address
: FirenzeTown

: 50129Postal code
: ItalyCountry

: +39 0552776427Telephone

Review procedure
Precise information on deadline(s) for review procedures: 30 giorni decorrenti dalla 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana o dalla ricezione della 
comunicazione di cui all'art. 79, D.Lgs. n. 163/2006.

Service from which information about the review procedure may be obtained

Date of dispatch of this notice
13.4.2016


